К делу 1-120/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 29.11.2019 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Пилосян С.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее судимого

<

данные изъяты>. Наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данное преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 4 октября 2019 года примерно в 17 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на участке местности, 

<

адрес> обнаружил дикорастущий куст растения конопля. Осознавая, что конопля является наркотикосодержащим растением, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, не имея специального разрешения, с куста дикорастущей конопли оборвал листья, верхушечные части растения с включением плодов и сопровождающими их частями стебельков, уложил их в находящийся при нем полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего, передвигаясь с указанным пакетом, на участке местности, 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, где увидев которых, выбросил из рук имеющийся при нем полимерный пакет с растением зеленого цвета. После чего 4 октября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району, на земле был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета в виде листьев, верхушечных частей растений с включением плодов и сопровождающими их частями стебельков, которая согласно заключения эксперта № 405-Э 11.10.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 357.05 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ. № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 1041 от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным по предъявленному обвинению признал в полном объёме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия из которых следует, что примерно с 2016 года он стал употреблять наркотические средства растительного происхождения, а именно коноплю, периодичностью 1 -2 раза в неделю. Коноплю приобретал в лесополосах на территории 

<

адрес>, после чего высушивал ее и употреблял путем курения, смешивая с табаком. 4 октября 2019 года примерно во второй половине дня он находился в 

<

адрес> обратил внимание на куст произрастающей дикорастущей конопли в поле, к которому он подошел, оборвал с него листья и сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения. Стебли с корнем он также вырвал из земли, так как хотел забрать и их, но потом передумал и выбросил их там. С указанным пакетом он пошел по направлению к дороге, чтобы найти транспорт и поехать домой. Пройдя некоторое расстояние, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли ранее незнакомые ему лица мужского пола, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он ответил, что документов не имеет. И в это время, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, отбросил в сторону находящийся у него в руках полимерный пакет с коноплей. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых предложили ему выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. При этом, на вопрос сотрудников полиции, «что находится в полимерном пакете возле него?», в присутствии понятых, он пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которую он приобрел недалеко на участке местности и хотел в дальнейшем употребить, без цели сбыта. После чего указанный пакет был изъят сотрудником полиции и опечатан в присутствии всех участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. В последующем сотруднику полиции он указал на место, где приобрел наркотическое средство конопля.

Оглашенными показаниями свидетеля К.Н.А., из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району с 02 сентября 2019 года. 4 октября 2019 года примерно в 17 часов им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району П.А.Н., оперуполномоченным ОНК Р.А.Ю. в рамках проводимой операции «Анаконда» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, склонных к употреблению наркотических средств. С этой целью осуществлялся выезд 

<

адрес> обратили внимание на движущегося по обочине дороги мужчину, в руках которого находился полимерный пакет. Подъехав к указанному мужчине, они остановились, вышли из автомобиля, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он пояснил, что документов при нем нет и представился ФИО1 В это время он выбросил на землю находящийся в его руках пакет с каким-то содержимым. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что последний пояснил, что таковых не имеет. После чего он раскрыл находящийся на земле полимерный пакет, выброшенный ФИО1, где они все увидели растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что это такое и кому принадлежит данный пакет с растительной массой, ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которую он приобрел недалеко от этого места путем обрыва с дикорастущего куста, для личного употребления, без цели сбыта, а когда увидел сотрудников полиции и испугавшись привлечения к уголовной ответственности, выбросил его на землю. Указанный пакет в присутствии всех участвующих лиц был им изъят, горловина обвязана нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1. В последующем им по указанию ФИО1 был произведен осмотр участка местности, 

<

адрес> где он 04 октября 2019 года приобрел наркотическое средство - коноплю, которую хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции.

Оглашенными показаниями свидетеля А.А.А., из которых следует, что 04 октября 2019 года во второй половине дня, примерно в 17 часов он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, 

<

адрес>. Также в качестве понятого был приглашен ранее незнакомый ему парень по имени А.И.А.. На указанном участке находился мужчина, которым, как он узнал впоследствии, оказался ФИО1, возле которого на земле находился полимерный пакет. Перед началом осмотра им, как понятым, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также участвующему ФИО1 Кроме того, сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции открыл пакет, находящийся на земле возле ФИО1, где оказалась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, и задал ему вопрос, что это такое и как указанный пакет оказался возле него, на что ФИО1 ответил, что в указанном пакете находится наркотическое средство конопля, которую он приобрел недалеко от указанного места и хотел употребить лично, без цели сбыта, а отбросил его в сторону при виде сотрудников полиции, так как испугался привлечения к уголовной ответственности. Затем указанный пакет сотрудником полиции был изъят, горловина пакета в их присутствии и в присутствии ФИО1 была обвязана нитью и к ней прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица.

Оглашенными показаниями свидетеля А.И.А., из которых следует, что 04 октября 2019 года во второй половине дня, примерно в 17 часов он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, 

<

адрес>. Также в качестве понятого был приглашен ранее незнакомый ему парень по имени А.А.А.. На указанном участке находился мужчина, которым, как он узнал впоследствии, оказался ФИО1, возле которого на земле находился полимерный пакет. Перед началом осмотра им, как понятым, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции открыл пакет, находящийся на земле возле ФИО1, где оказалась растительная масса зеленого цвета с выраженным запахом, и задал ему вопрос: «Что это такое и как указанный пакет оказался возле него?» На что ФИО1 ответил, что в указанном пакете находится наркотическое средство конопля, которую он приобрел недалеко от указанного места и хотел употребить лично, без цели сбыта, а отбросил его в сторону при виде сотрудников полиции, так как испугался привлечения к уголовной ответственности. Затем указанный пакет сотрудником полиции с земли был изъят, горловина пакета в их присутствии и в присутствии ФИО1 была обвязана нитью и к ней прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица.

Кроме изложенного, вина подсудимого по предъявленному обвинению подтверждается :

Протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2019, согласно которому был произведен осмотр участка местности, 

<

адрес>, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, массой не менее 357,05 г, который ФИО1 отбросил из рук при виде сотрудников полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, 

<

адрес> в ходе которого ФИО1 указал на место, где он примерно 04 октября 2019 года приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 357,05 г, для личного употребления, без цели сбыта.

- Заключением эксперта № 405-Э от 11.10.2019, согласно которого растительная масса зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 17680 от 04.10.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110 ° С, составляет 357,05 г.

- Протоколом осмотра предметов от 18.10.2019, согласно которому была осмотрена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 356,95 г, остаток после экспертизы, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, 

<

адрес>, которая постановлением от 18.10.2019 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Таким образом, по делу доказано, что деяние в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место. Это деяние совершил подсудимый. Он виновен в совершении данного деяния, то есть виновен по ст. 228 ч.2 УК РФ в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере Подсудимый подлежит наказанию за совершение указанного преступления. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания отсутствуют.

Отсутствуют так же и основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 или 73 УК РФ. 

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики, характеризуется положительно.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит наличие на иждивении подсудимого трёх малолетних детей, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его участие с сентября 1999 года по апрель 2000 года в боевых действиях в Северо-Кавказском регионе РФ, наличие медали «им. Суворова» и «им. Жукова». Кроме того, подсудимый является ветераном боевых действий.

Суд так же принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты> 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, поскольку подсудимый имеет не погашенную судимость по приговору Армавирского городского суда от 19.06.2019 г., в соответствии с которым он был осужден за аналогичное преступление по ст. 228 ч.1 УК РФ к наказанию не связанному с лишением свободы, однако должных выводов для себя подсудимый не сделал и вновь совершил преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств. То есть предыдущее наказание по приговору суда от 19.06.2019 г. не связанное с лишением свободы не достигло цели исправления и перевоспитания подсудимого. 

На основании ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии общего режима, в связи с материальным положением подсудимого - без применения дополнительных видов наказания. 

Кроме того, подсудимый не приступил к отбытию наказания в виде исправительных работ по приговору Армавирского городского суда от 19.06.2019 г. Поэтому при назначении наказания необходимо назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ и на основании ст. 71 ч.1 п. «в» УК РФ произвести замену назначенного наказания в виде исправительных работ на лишение свободы в соотношении три дня исправительных работ к одному дню лишения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.2 УК РФ – ТРИ года лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70, 71 ч.1 п. «в» УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначить ТРИ года ОДИН месяц лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со следующего дня вступления приговора в законную силу. На основании ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29.11.2019 г. по день вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей к полутора дням отбытия наказания.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 356,95 г, остаток после проведения экспертизы, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения. Подсудимым находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.